CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal implantação de um PET Park e

Adestramento para animais de estimação, no Parque

Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal, implantação de

um PET Park e Adestramento para animais de estimação, no Parque Ecológico. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Nosso município conta hoje com alguns espaços destinados a PETs, mas não temos ainda

nenhum especifico que possa ser utilizado também para o adestramento dos animais e

considerando o número crescente de pessoas que possuem animais de estimação, indicamos a

implantação de uma área reservada cercada com alambrado, bancos, local específico para que os

mesmos façam suas necessidades, bebedouro canino, placas de sinalização, fixação de placas

com regras de convivência, portões e lixeiras adequadas para o recolhimento das fezes. Não deve

ser permitida a presença de animais sem seus responsáveis;

A implantação deste espaço trará benefício não apenas para os animais, mas também a

seus donos e aos demais usuários do local, que poderão utilizar o espaço para passeios e

atividades físicas, considerando que, os animais poderão socializar, interagir, exercitar e se divertir,

independentemente do tamanho, raça, peso ou idade. E, ainda, elimina-se o risco de fugas e evita-

se acidentes devido à livre circulação de cães em meio às pessoas;

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2021.

?

PROT-CMI 1713/2021
05/07/2021 - 08:04
IND 1125/2021

PROT-CMI 1713/2021
05/07/2021 - 08:04
IND 1125/2021